
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 300
12 Φεβρουαρίου 2016

4327

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις δια−

τάξεις των Οδηγιών 2015/573/ΕΕ και 2015/574/ΕΕ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 30ης Ιανουαρίου 2015. 1

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΑ−

ΑΔ/Φ.Κ./7/οικ.2266/27.01.2016 απόφαση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
212/τ.Β΄/08.02.2016. .......................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ.15779/Δ.Τ.Β.Ν 266 (1)
 Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις δια−

τάξεις των Οδηγιών 2015/573/ΕΕ και 2015/574/ΕΕ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 30ης Ιανουαρίου 2015.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ−

ΥΓΕΙΑΣ−
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν. 1338/1983 (ΦΕΚ 34/Α΄) «Εφαρμογή του Κοινοτι−

κού δικαίου» και ιδίως το άρθρο 1, τις παρ. 1 περιπτ. δ και 
παρ. 2 του άρθρου 2, το άρθρο 3, όπως αυτό αντικατα−
στάθηκε με το άρθρο 65 του Ν. 1892/1990 (ΦΕΚ Α΄ 101) και 
το άρθρο 4, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 6 
παρ. 4 του Ν. 1440/1984 (ΦΕΚ Α΄ 70) και τροποποιήθηκε 
τελικώς με το άρθρο 32 του Ν. 4342/2015 (ΦΕΚ Α΄ 143).

2. Το Π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄) «Ίδρυση και μετονομα−
σία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών», 
όπως τροποποιήθηκε από το Π.δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/
Α΄/2013).

3. Το Π.δ. 70/22−9−2015 (ΦΕΚ Α΄ 114) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο−
ντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

4. Το Π.δ. 73/23−9−2015 (ΦΕΚ Α΄ 116) «Διορισμός Αντι−
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το άρ−
θρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄) «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα».

6. Το Π.δ. 116/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά−
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας» (ΦΕΚ Α΄ 185).

7. Την υπ’ αριθ. 107837/21−10−2015 (ΦΕΚ Β΄ 2280) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Oικονο−
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 
Θεοδώρα Τζάκρη».

8. Το Π.δ. 114/2013 (ΦΕΚ Α΄ 147) «για τον περιορισμό 
της χρήσης ορισμένων επικίνδυνων ουσιών σε ηλεκτρι−
κό και ηλεκτρονικό εξοπλισμό σε συμμόρφωση προς 
την Οδηγία 2011/65/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου» ιδίως δε το άρθρο 18 και το 
Παράρτημα IV αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με τις υπ’ αριθμ. οικ. 11532/1106/17.10.14 (ΦΕΚ Β΄ 2800) 
και υπ’ αριθμ. οικ. 5655/ΔΤΒΝ89/19.1.2015 (ΦΕΚ Β΄ 94) 
αποφάσεις των Υπουργών Ανάπτυξης και Ανταγωνι−
στικότητας, Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής και Υγείας.

9. Τις κατ’ εξουσιοδότηση οδηγίες 2015/573/ΕΕ και 
2015/574/ΕΕ, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 30ης 
Ιανουα ρίου 2015, που έχουν ως σκοπό την προσαρμογή 
στην τεχνική πρόοδο, του Παραρτήματος IV της οδηγίας 
2011/65/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου.

10. Το άρθρο 14 παρ. 4 του Ν. 1316/1983 (ΦΕΚ Α΄ 3), 
του άρθρου 2 παρ. 1 και 2 του Ν. 1316/1983, όπως ισχύει 
και τα άρθρα 47 και 48 του Ν. 3370/2005 (ΦΕΚ Α΄ 176).

11. Την απόφαση − πρόταση του Προέδρου του ΕΟΦ.
12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 

δεν προκαλείται περαιτέρω δαπάνη του κρατικού προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



4328 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1

Σκοπός της παρούσης απόφασης είναι η προσαρμογή 
της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις των κατ’ 
εξουσιοδότηση Οδηγιών 2015/573/ΕΕ και 2015/574/
ΕΕ, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 30ης Ιανουαρίου 
2015 και η τροποποίηση του Παραρτήματος IV του 
Π.δ. 114/2013 (ΦΕΚ Α΄ 147) « Για τον περιορισμό της χρή−
σης ορισμένων επικίνδυνων ουσιών σε ηλεκτρικό και 
ηλεκτρονικό εξοπλισμό σε συμμόρφωση προς την Οδη−
γία 2011/65/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ 
αριθμ. οικ.11532/1106/17.10.14 (ΦΕΚ Β΄ 2800) και υπ’ αριθμ. 
οικ.5655/ΔΤΒΝ89/19.1.2015 (ΦΕΚ Β΄ 94) αποφάσεις των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Περιβάλ−
λοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Υγείας.

Άρθρο 2

Το Παράρτημα IV «Εφαρμογές οι οποίες εξαιρούνται 
από τον περιορισμό που επιβάλλει το άρθρο 4, παρά−
γραφος 1 και αφορούν ιατροτεχνολογικά προϊόντα και 
όργανα παρακολούθησης και ελέγχου» και ιδιαίτερα το 
πεδίο «Λοιπές εφαρμογές» του Π.δ. 114/2013 (ΦΕΚ Α΄ 147),
όπως ισχύει, τροποποιείται ως εξής:

1. Προστίθεται το ακόλουθο σημείο 41:
«41. Μόλυβδος ως θερμικός σταθεροποιητής σε πο−

λυμερές του χλωριούχου βινυλίου (ΡVC) που χρησιμο−
ποιείται ως βασικό υλικό σε αμπερομετρικούς, ποτεν−

σιομετρικούς και αγωγιμομετρικούς ηλεκτροχημικούς 
αισθητήρες που χρησιμοποιούνται για τα ιατροτεχνο−
λογικά διαγνωστικά βοηθήματα in vitro για την ανάλυση 
του αίματος και άλλων σωματικών υγρών και σωματικών 
αερίων. Λήγει στις 31 Δεκεμβρίου 2018».

2. Προστίθεται το ακόλουθο σημείο 42:
«42. Υδράργυρος σε ηλεκτρικά περιστρεφόμενα εξαρ−

τήματα σύνδεσης που χρησιμοποιούνται σε συστήματα 
ενδοφλέβιας υπερηχογραφικής απεικόνισης με τρόπους 
λειτουργίας υψηλής συχνότητας (> 50 ΜΗz). Λήγει στις 
30 Ιουνίου 2019.»

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τις 31 
Ιανουαρίου 2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2016

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ

  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

(2)
     Στην αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./7/οικ.2266/27.01.2016 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Δι−

οικητικής Ανασυγκρότησης, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 212/τ.Β΄/08.02.2016 και αφορά κατανομή προσωπικού στο 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, γίνεται η εξής διόρθωση:

Στη σελίδα 3277, στο τέλος του πρώτου πίνακα, πριν το σύνολο, αντικαθίστανται οι δυο οριζόντιες στήλες:
από το εσφαλμένο:

ΓΕΑ/359 ΜΟΝΑΔΑ
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ 1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΣ/ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΦΕΚ 1185/Γ΄/14−12−2010

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 2 ΔΕ ΛΟΙΠΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ − ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΑΦΩΝ ΚΑΙ Ε/Π ΦΕΚ 1185/Γ΄/14−12−2010

στο ορθό:

ΓΕΑ/359 ΜΟΝΑΔΑ
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΣ/ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΦΕΚ 1185/Γ΄/14−12−2010

2 ΔΕ ΛΟΙΠΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ − ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΑΦΩΝ ΚΑΙ Ε/Π ΦΕΚ 1185/Γ΄/14−12−2010

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02003001202160002*

F

  ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ


		2016-02-15T14:04:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




